1

关于举办济宁学院 2019 年师范生从业技能大赛的通知

为提高我校师范生从师技能，培养“师德高尚、理念先进、业务精

湛、锐意创新”的优秀师资，经研究决定举办我校 2019 年师范生从业

技能大赛，现将有关事宜通知如下：

一、组织单位

主办单位：教务处、团委、教师教育学院、招生就业指导处

承办单位：教育系

二、 参赛对象

2020 届本、专科师范类毕业生。

三、 大赛组织

    比赛分两个阶段进行：

第一阶段  2017 级专科生组系（院）预赛、校级决赛

    系（院）预赛：6 月 11 日—6 月 24 日

    校级决赛：6 月底，具体时间、地点另行通知。

第二阶段 2016 级本科生组系（院）预赛、校级决赛

    系（院）预赛：9 月 10 日前

    校级决赛：9月 20 前，具体时间、地点另行通知。

    预赛环节：各系（院）根据决赛内容和要求组织预赛，参加人数不

得低于本年度师范生实习总人数的 90%。按照专科组、本科组分别评出

系（院）一等奖 2 名（2020 届专科、本科师范生总人数分别超过 140

人的各评选 3 名）、二等奖 3 名（2020 届专科、本科师范生总人数分别

 2

超过 140 人的各评选 5 名）、三等奖 5 名（2020 届专科、本科师范生总

人数分别超过 140 人的各评选 7 名）。

    预赛时间由各系（院）决定，6月 26 日、9 月 13 日前将预赛结果、

总结报告以及有关比赛的图片、视频等材料报送至教育系团总支办公室

（2 号楼 D206 房间）；联系人：王小梅，电话：17861314176。

决赛环节：参加山东省师范类高校学生从业技能大赛的系（院）

为甲组，其他系（院）为乙组。甲组决赛包括四个环节：模拟上课（固

定题目 15 分钟+随机题目 10 分钟，各占 45%）、答辩（占 10%）、钢笔字

考察，满分 100 分；乙组决赛包括四个环节：固定题目模拟上课（15

分钟，占 45%）、说课（10 分钟，占 45%）、答辩（占 10%）和钢笔字考

察，满分 100 分。

   （1）固定题目模拟上课（片段，15 分钟，成绩占比 45%）。

参赛者依据教学设计，自主选择一个“教学片段”或“环节”进

行模拟上课。要突出新课程理念，展示驾驭课堂教学的艺术，体现创新

精神和课堂教学研究的能力。甲组固定题目模拟上课必须使用 PPT。其

中，学前学段的比赛还需要选手重点展示声乐、器乐、舞蹈等基本技能。

   （2）随机题目模拟上课（说课）（片段，10 分钟，成绩占比 45%）。

甲组“随机题目模拟上课”参赛选手于赛前 30 分钟从山东省师范

生从业技能大赛试题库中随机抽取一个题目进行比赛，随机题目模拟上

课要求与固定题目相同。随机题目模拟上课主要以黑板板书进行辅助，

不得使用 PPT。

乙组“说课”参赛选手针对自选的模拟上课的课题，简要阐述自己

 3

对学情、教材、教法学法以及教学程序等的分析、应用和安排。

（3）答辩（5 分钟，成绩占比 10%）

答辩内容包括对选手上课过程相关内容答辩和学生管理工作答辩

（主要是班主任工作），选手根据评委提出的问题，现场作答。

（4）钢笔字考察（技能考核）。选手模拟上课和答辩结束后，现场

在特定时间内抄写给定的一段文字，展示选手的基本书写能力和水平。

根据参赛选手抄写的文字情况，评选出 A、B、C、D 四个等级。

四、奖项设置

1.个人奖：从参加学校决赛的选手中评出校级一等奖、二等奖、三

等奖，对获得校级一、二、三等奖的选手和指导教师，学校颁发证书。

2.组织奖：对认真组织参赛工作并取得优异成绩的系（院）授予优

秀组织奖。

五、参加省决赛学生推荐

学校将根据山东省教育厅布置，从获奖选手及参赛选手中推荐优秀

选手参加第七届山东省师范类高校学生从业技能大赛。

附件 1：大赛题库（根据省教育厅公布情况，即时在教务管理群，

山东省从业技能大赛群中更新）

附件 2：评分标准

                教务处、团委、教师教育学院、招生就业指导处

2019 年 6 月 10 日